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一、负债的暂时性差异

1、通常情况不存在暂时性差异

对于绝大多数常规意义上的债务而言，由于资产负债
表债务法的目的是计算暂时性差异对所得税的预期影
响，而负债只存在欠债还钱的问题，它不影响当期的
所得税，也不存在预期影响，因此，根本就不需要考
虑负债的暂时性差异的问题。

比如：短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款
等常规负债的确认和偿还，不会对当期和未来期间的
损益和应纳税所得额产生影响。
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2、特殊情况产生暂时性差异

对于极个别的负债项目（如某些预计负债，已经计入

应纳税所得额的预收账款）而言，虽然未来期间企业

在履行给付义务时，其会计处理（即减记负债、减记

资产）并不涉及利润表项目，但税法允许此时其将该

金额予以税前扣除。

因此，可在本期将该负债科目的金额列为“可抵扣暂

时性差异”
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二、负债的计税基础

准则规定，负债的计税基础，是指负债的账面价值减
去未来期间计算应纳税所得额时按照税法规定可予抵
扣的金额后的余额。用公式表示如下：

负债的计税基础

＝账面价值－未来期间按照税法规定可予税
前扣除的金额（即暂时性差异）

所以实际上，为了与资产的确定方式一致，其逻辑顺
序是：先有差异，后算计税基础，再比较确定差异。
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负债的暂时性差异判断规则：

如果账面价值大于计税基础（一般为0），则可抵扣

暂时性差异；

如果账面价值小于计税基础，则为应纳税暂时性差异

（可能性接近0）
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三、因售后服务担保而确认的预计负债的暂时性差异

会计处理：

借：销售费用（最佳估计数）

贷：预计负债

税法：因为尚未实际发生，不允许本期扣除。

该给付额可在未来履行给付义务时据实税前扣除，因
此，预计负债存在“可抵扣暂时性差异”。
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【例1】甲公司20×7年因销售产品承诺提供3年的保
修服务，在当年的利润表中确认了600万元的销售费
用，同时确认了预计负债。

按照税法规定，与产品售后服务相关的费用在实际发
生时允许税前扣除。

因此：未来期间按照税法规定可予税前扣除的金额
（实际上就是可抵扣暂时性差异）=600万

则：计税基础=600万-600万=0

所以：账面价值大于计税基础600万

判断：可抵扣暂时性差异600万
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四、已征收企业所得税的预收账款。

1、通常情况下，企业所确认的预收账款，在税法上
不列入应纳税所得额。故而预收账款通常不产生暂时
性差异，其计税基础等于账面价值。

2、但在某些特殊情形下，税法要求某些企业将其预
收账款按规定计入应纳税所得额（如房地产开发企业
的预收账款应按照预计毛利率计算应纳税所得额），

由于本期已经计入提前应计税收入，未来（会计确认
为收入的期间）就不必再重复计入计税收入了，可以
扣回；

如此，该预收款项便会形成可抵扣暂时性差异。
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【例2】甲公司于20×6年12月9日收到客户交付的合
同预付款3 000万元，作为预收账款核算。

假设按照税法规定，该款项应计入取得当期的应纳税
所得额计算缴纳所得税。

预收账款的账面价值＝3 000（万元）

预收账款的计税基础＝3 000－3 000＝0（万元）

这样，该预收账款便产生可抵扣暂时性差异3 000
万元。



在线开放课程【例3】注意特殊事项的理解

按照我国企业会计准则的规定，下列各事项中会产生
可抵扣暂时性差异的是（ ）。

A.期末交易性金融资产的公允价值继续上升

B.当期新增一项固定资产，会计上按直线法计提折

旧，税法按年数总和法计提折旧，折旧年限均为5年

C.企业因销售商品提供售后服务确认的预计负债，

税法规定，该损失于实际发生时可以税前列支

D.因债务担保于当期确认了100万元的预计负债，
税法规定，因债务担保发生的损失不得税前列支
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答案：C

解析：选项A，资产的账面价值大于计税基础，产生
应纳税暂时性差异；

选项B，会计折旧小于税法折旧，故资产的账面价值
大于计税基础，产生应纳税暂时性差异；

选项D，预计负债账面价值＝100万元，计税基础＝账
面价值100－可从未来经济利益中扣除的金额0＝100
万元，不产生暂时性差异。

注意：D选项属于永久性差异，未来不得扣除。



在线开放课程【例4】下列有关暂时性差异正确的表述有（ ）

A.暂时性差异，是指资产或负债的账面价值与其计
税基础之间不同的差额

B.未作为资产和负债确认的项目，该计税基础与其

账面价值之间的差额为零

C.可抵扣暂时性差异在未来期间转回时会减少转回

期间的应纳税所得额

D.应纳税暂时性差异，是指在确定未来收回资产或

清偿负债期间的应纳税所得额时，将导致产生应税金
额的暂时性差异

E.可抵扣亏损及税款抵减产生的暂时性差异，不能

确认为递延所得税资产
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答案：ACD

解析：注意：会计上未作为资产和负债确认的科目（

0），按照税法规定可以确定其计税基础的，该计税

基础与其账面价值之间的差额也属于暂时性差异。

可抵扣亏损及税款抵减产生的暂时性差异，会计处理

上视同可抵扣暂时性差异，符合条件的情况下，应确

认与其相关的递延所得税资产。



在线开放课程【例5】下列负债计税基础判定，正确的是（ ）

A.企业因销售商品提供售后三包等原因于当期确认了
100万元的预计负债。则该预计负债的账面价值为100
万元，计税基础为0

B.企业收到客户的一笔款项80万元，因不符合收入确
认条件，会计上作为预收账款反映，但符合税法规定
的收入确认条件，该笔款项已计入当期应纳税所得额
，则预收账款的账面价值为80万元，计税基础为0

E.某企业当期确认应支付职工工资及其他薪金性质支
出计200万元，尚未支付。按照税法规定计税工资标
准可以于当期扣除的部分为170万元。则“应付职工
薪酬”账面价值为200万元，计税基础也是200万元
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答案：ABC

解析：以上说法均正确。

注意：当期确认的应付职工薪酬超出扣除标准为永久

性差异，未来也不允许扣除，所以不存在差异。
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